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Punkt 1: Unges overgang fra grundskole til ungdomsuddannelse
(orienteringssag)

22/14957

Resume
I denne sag orienteres de to udvalg om samarbejdet om unges overgang til ungdomsuddannelse med henblik på sikring af
kvalificeret arbejdskraft. Sagen behandles med enslydende sagsfremstilling i Børne- og Ungdomsudvalget den 16. juni
2022.
 

Indstilling
Direktøren for Beskæftigelse, Økonomi & Personale indstiller til Beskæftigelsesudvalget,
 
1. at orienteringen om unges overgang til ungdomsuddannelse drøftes og tages til efterretning.
 

Beslutning i Beskæftigelsesudvalget den 16-06-2022
Orienteringen om unges overgang til ungdomsuddannelse blev taget til efterretning.
 

Sagsfremstilling
Historik
Intet.
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
Beskæftigelsesudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget har en fælles opgave i forhold til at sikre unges overgange fra
grundskole til ungdomsuddannelse. Det fælles overordnede mål er at sikre unge en uddannelse og virksomhederne
kvalificeret arbejdskraft.
 
På fællesmødet får udvalgene et oplæg om samarbejdet omkring denne opgave. Oplægget vil blandt andet indeholde
nedenstående emner:
 

Nationale og lokale uddannelsesmålsætninger
Ungeudspil fra Kommunernes Landsforening (KL)
Situationen på uddannelsesområdet
Forberedelse af unge til uddannelse
Eksempler på konkrete indsatser og samarbejder, for eksempel brobygning til ungdomsuddannelserne

 
KL’s ungeudspil er vedlagt som bilag 1, og forvaltningens bemærkninger er vedlagt som bilag 2.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Intet.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.



 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.

Bilag

KLs ungeudspil, maj 2022

KLs ungeudspil - forvaltningens bemærkninger



Punkt 2: Måltal for søgning til ungdomsuddannelserne, Viborg Kommune
2023-2025

22/14957

Resume
Det fremgår af loven om den kommunale ungeindsats, at kommunerne hvert år skal fastsætte måltal for søgningen til
ungdomsuddannelserne samt offentliggøre resultaterne af søgningen for det indeværende år. Sagen behandles med
enslydende sagsfremstilling i Børne- og Ungdomsudvalget den 16. juni 2022.
 

Indstilling
Direktøren for Beskæftigelse, Økonomi og Personale foreslår, at Beskæftigelsesudvalget indstiller til byrådet,
 
1. at måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne 2023-2025 drøftes og godkendes.
 

Beslutning i Beskæftigelsesudvalget den 16-06-2022
Beskæftigelsesudvalget indstiller til byrådet,
 
1. at måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne 2023-2025 godkendes.
 

Sagsfremstilling
Historik
Den seneste sag om måltal for søgning til ungdomsuddannelserne i Viborg Kommune i 2022 blev behandlet på byrådets
møde den 22. juni 2021 (link til sag nr. 2 på byrådet den 22. juni 2021).
 

Inddragelse og høring
Forvaltningens forslag til måltal har været til høring blandt Forum 100, der er et ledelsesnetværk i Viborg Kommune
mellem ungdomsuddannelser, forberedende uddannelsestilbud og kommunen. Høringssvarene til måltallene fremgår af
bilag 1.
 
Ligeledes har Task Force Viborg (en kreds af virksomhedsledere i Viborg Kommune) drøftet søgning til
ungdomsuddannelserne på møde den 8. juni 2022. Bemærkninger fra Task Force Viborg indgår i bilag 1.
 

Beskrivelse
Baggrund
Viborg Byråd besluttede blandt andet den 7. oktober 2020, at der i arbejdet med udvikling af kvalitet og indhold i
folkeskolen, skulle være fokus på at nå det nationale måltal om, at 30% af de unge i 2025 vælger en erhvervsuddannelse.
 
Samtidigt har Viborg Byråd som mål i sammenhængsmodellen at forøge antallet af unge og voksne, der har relevante
kvalifikationer, der imødekommer arbejdsmarkedets behov, og at 90% af unge har taget en ungdomsuddannelse, inden de
er 25 år.

Uddannelsesvejledning
Det er uddannelsesvejledningen i Viborg Kommune, der bistår unge og forældre i forbindelse med valg af uddannelse og
erhverv.
 
Ifølge lov om kommunal indsats for unge under 25 år skal uddannelsesvejledningen bidrage til, at valg af uddannelse og
erhverv bliver til størst mulig gavn for den enkelte og for samfundet, herunder at alle unge gennemfører en
erhvervskompetencegivende uddannelse. Vejledningen skal sikre, at den enkelte elev opnår en realistisk forståelse af
forudsætninger og krav i uddannelsessystemet og på arbejdsmarkedet. Samtidig skal uddannelsesvejledningen være
uafhængig af sektor- og institutionsinteresser.

Søgetal 2022

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2021-06-22-17-00-2368/#2-mltal-for-sgning-til-ungdomsuddannelserne-i-viborg-kommune-i-2022-2025


Nedenfor vises Viborg Kommunes søgetal til ungdomsuddannelserne i 2022 sammenholdt med søgetallene for 2021 og
måltallene for 2022. Søgetallene er opgjort for de elever, der forlader grundskolens 9. og 10. klasse, og gælder for elever
med bopæl i Viborg Kommune.
 
 Søgetal 2021 Søgetal 2022 Måltal 2022

Gymnasiale uddannelser 67,5 % 64,4 % 67 %

Erhvervsuddannelser 22,9 % 27,1 % 25,3 %

FGU/STU 3,1 % 2,2 % 3,0 %

Øvrigt 6,5 % 6,3 % 4,7 %
 
Kategorien ”FGU/STU” indeholder søgningen til den forberedende grunduddannelse (FGU) samt den særligt tilrettelagte
ungdomsuddannelse (STU). Kategorien ”Øvrigt” indeholder søgningen til arbejde/sabbatår, klargørende tilbud, ophold i
udland mv.
 
Tallene viser en stigning i søgningen til erhvervsuddannelserne og et fald i søgningen til de gymnasiale uddannelser. Der
er også et mindre fald i søgningen til FGU/STU samt øvrigt.
 
Derudover viser en nærmere gennemgang af søgetallene følgende:

Viborg Kommune har en højere andel i søgning til erhvervsuddannelserne end på landsplan (20,0 %) og i flere
omkringliggende kommuner (Silkeborg 20,6%, Holstebro 21,1 %, Skive 24,1 %)
Søgningen til de gymnasiale uddannelser er lavere i Viborg Kommuner end på landsplan (71,6 %) og i flere
omkringliggende kommuner (Silkeborg 71,9 %, Holstebro 70,2 %, dog lavere i Skive med 63,8 %)
Søgningen til erhvervsuddannelserne fra 9. klasse er steget (23 % i 2021 til 31,1 % i 2022)
Søgningen til erhvervsuddannelserne fra 10. klasse er steget (22,8 % i 2021 til 23,9 % i 2022)
Samlet set er søgningen til erhvervsuddannelserne fra de kommunale skoler på 31,6 %, mens søgningen fra fri- og
privatskolerne er på 16,3 %

Indsatser
Der er udviklet og iværksat en række initiativer, der har haft som mål at styrke unges valg af uddannelse. Indsatserne er
udviklet i et samarbejde med ungdomsuddannelser, erhvervsliv og Dansk Industri.
 
Eksempler på initiativerne er:

Viborg Karriereuger, der består af Viborg Erhvervs- og Karrieremesse, uddannelsesaftener og Åbent Hus på
ungdomsuddannelserne
Flere og styrkede tilbud i Åben Skole-regi (findes i Viborg Kommunes KLC-portal)
Samarbejdsaftale om frafaldstruede unge i regi af Viborg Uddannelsesnetværk 
Synliggørelse af uddannelsesmuligheder i regi af samarbejdsforummet Faglært Arbejdskraft
Særligt fokus fra uddannelsesvejledningen i forhold til at tale om erhvervsuddannelserne i den kollektive vejledning
Tilbud om vejledning til alle elever også uddannelsesparate
Indsatser i projektgruppen ”Praksisfaglighed i grundskolen”, herunder praktik for grundskoleundervisere på 7.
klassetrin på erhvervsuddannelserne
Særlige indsatser fra Team Unge i forhold til specialelevers introduktion til ungdomsuddannelserne

Måltal 2023-2025
På baggrund af søgetallene for 2022 har forvaltningen haft følgende reviderede måltal for 2023-2025 til høring hos Forum
100 (netværk af ungdomsuddannelser og uddannelsesforberedende tilbud):
 Måltal 2023 2024 2025

Gymnasiale uddannelser 64,0 % 63,6 % 63,2 %

Erhvervsuddannelser 28,4 % 29,4 % 30,2 %

FGU og STU 2,4 % 2,4 % 2,4 %



Øvrigt 5,5 % 4,6 % 4,2 %
 
Der bliver fortsat arbejdet for at øge andelen af unge, der søger en ungdomsuddannelse efter endt 9. eller 10. klasse. Af
måltallene fremgår det fortsat, at 30 % af en ungdomsårgang skal søge en erhvervsuddannelse i 2025. Det vil formentligt
også kunne påvirke andelen, der søger en gymnasial uddannelse, hvorfor måltallet dertil fastsat lavere end til nuværende
søgetal. Det samme gør sig gældende i forhold kategorien ”Øvrigt”.

Høringssvar fra ungdomsuddannelserne
Af de tre indkomne høringssvar (bilag 1) fremgår blandt andet følgende:

Medieskolerne peger på, at måltallene ser realistiske ud. Det er vigtigt målrettet at sætte alle
uddannelsesmuligheder i spil – for Medieskolerne særligt web-udvikler-uddannelsen
Bjerringbro Gymnasium er bekymret for, at et generelt måltal for søgningen til erhvervsuddannelserne på 30,2 %
kan være med til at underminere STX og HF på Bjerringbro Gymnasium. Og det bekymrer, hvis søgningen flyttes
fra Bjerringbro by til Viborg by. Der foreslås et differentieret måltal og en differentieret vejledningsindsats alt efter
søgemønstre på skoleniveau
Mercantec og Midtbyens Gymnasium peger på, at det nationale måltal for søgningen til erhvervsuddannelserne skal
følges, og at det vil give en lavere søgning til de gymnasiale uddannelser. Der er forslag om at nedjustere måltallene
for 2025 til 30,0 %, og at øge de gymnasiale til 63,4 %. Derudover opfordres til, at Viborg Kommune laver en
fordeling på søgningen mellem de gymnasiale uddannelser (HHX, HTX, STX og HF). Derudover peges der på, om
det er ambitiøst nok, at søgningen til FGU og STU ikke skal falde.

 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Intet.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.

Bilag

Høringssvar fra Forum 100 og Task Force Viborg: Måltal for søgning til ungdomsuddannelserne 2023-2022



Punkt 3: Partnerskabsaftale om styrket søgning til erhvervsuddannelserne

22/14957

Resume
På et møde mellem formandskaberne for Beskæftigelsesudvalget, Børne- og Ungdomsudvalget og arbejdsgruppen
”Praksisfaglighed i grundskolen” fremkom et ønske om en partnerskabsaftale omkring styrkelse af søgningen til
erhvervsuddannelserne. Aftalen skal indgås mellem Viborg Kommune og en række interessenter. Sagen behandles med
enslydende sagsfremstilling i Børne- og Ungdomsudvalget den 16. juni 2022.
 

Indstilling
Direktøren for Beskæftigelse, Økonomi og Personale indstiller til Beskæftigelsesudvalget,
 
1. at forslaget til partnerskabsaftalen om styrket søgning til erhvervsuddannelserne drøftes og godkendes.
 

Beslutning i Beskæftigelsesudvalget den 16-06-2022
Forslaget til partnerskabsaftalen om styrket søgning til erhvervsuddannelserne blev godkendt.
 

Sagsfremstilling
Historik
Formandskaberne for Beskæftigelsesudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget mødtes den 23. august 2021 med
arbejdsgruppen ”Praksisfaglighed i grundskolen”. Her blev fra virksomhederne og erhvervsuddannelserne foreslået en
partnerskabsaftale mellem en række interessenter og Viborg Kommune, der skal danne rammen om en gensidig
forpligtelse i forhold til at styrke søgningen til erhvervsuddannelserne og sikre virksomhederne faglært arbejdskraft.
 

Inddragelse og høring
Arbejdsgruppen ”Praksisfaglighed i grundskolen” har drøftet og kvalificeret udkastet til aftalen.
 

Beskrivelse
Ønsket om partnerskabsaftalen kommer fra såvel virksomheder som erhvervsuddannelserne, der er en del af
arbejdsgruppen ”Praksisfaglighed i grundskolen”, der arbejder med den nationale målsætning om, at 30% af en
ungdomsårgang skal søge ind på en erhvervsuddannelse.
 
Arbejdsgruppen er udsprunget af et eksisterende samarbejde mellem arbejdsmarkedsområdet og børne- og ungeområdet i
Viborg Kommune. Efterfølgende er arbejdsgruppen udvidet og består nu af repræsentanter for lokale virksomheder,
erhvervsuddannelserne, Dansk Industri, Naturvidenskabernes hus, arbejdsmarkedsområdet, omsorgsområdet og børn- og
ungeområdet i Viborg Kommune.
 
Arbejdsgruppen har igangsat en række initiativer, der skal styrke søgningen til erhvervsuddannelserne bl.a. initiativet i
uge 14 om lærerpraktik på erhvervsuddannelserne. Ønske om en partnerskabsaftale er således også et initiativ udsprunget
af denne arbejdsgruppes arbejde. Udkast til partnerskabsaftale er vedlagt som bilag 1.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Intet.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 



Juridiske og planmæssige forhold
Intet.

Bilag

Partnerskabsaftale - styrket søgning til erhvervsuddannelserne



Punkt 4: Meddelelser og gensidig orientering

21/43464

Indstilling
Direktøren for Beskæftigelse, Økonomi & Personale indstiller til Beskæftigelsesudvalget,
 
1. at orienteringen og meddelelserne tages til efterretning.
 

Beslutning i Beskæftigelsesudvalget den 16-06-2022
 
 Der var ingen meddelelser og gensidig orientering.

Sagsfremstilling
Meddelelser og gensidig orientering fra formand, forvaltning og udvalg.
 



Punkt 5: Underskriftsark

21/42841

Sagsfremstilling
Beskæftigelsesudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
 
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive elektronisk i FirstAgenda ved at trykke på
”Godkend”.
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